Secunda pars in tres partes dividi potest. Primum explicantur omnia officia divina publica i. e. negotia, ritus, origo, tempus celebrandi etc. (1—40). Deinde de festis (40—70) et de ieuniis exponitur (71—102). Ultimo loco scriptor illas actiones liturgicas, quae privato modo fiunt neque omnibus fidelibus applicantur tractat. Tales sunt: modus sacramenta administrandi (102—129) et modus alia negotia ecclesiastica peragendi; separatim explicantur: ritus, quo regibus diadema imponitur, ritus ecclesiae consecrandae, ritus aquae benedicendae, ritus religionem ingrediendi, ritus mortuos sepeliendi et ritus pro iis deprecandi (129—158).

Liber hic, imprimis clericis destinatus, iure meritoque praemio a Synodo petropolitana ornatus est; concinne et clare est scriptus copiaque solidae eruditionis instructus. Praecipue id scriptori laudi vertendum est, quod proportionem in omnibus libri partibus servat neque unam p[re] alia extendit. Omnem notionem, quae ad aliquam rem vel ritum liturgicum pertinet diligenter perpendit neque in ea enucleanda solum symbolice, verum etiam historice et, ubi opus est, philologice progreditur eamque notionibus theologicis illustrat.

Quaedam videntur esse praecipue commemoranda. Assumptam esse B. Mariam Virginem in caelum et si scriptor non dicit pertinere ad fidem divinam aut esse rem revelatam, tamen doctrinam ecclesiae orthodoxae semper fuisse candide fatetur: Ecclesia semper tenuit illud (i. e. corpus) in caelum assumptum esse — „Церковь всегда вървала, что оно было взято на небо“ — pars. II, pag. 63. Unde etiam festum nomen suum „Dormitionem“ („Успение“, „χοιμησις“) accepit, quia simulatque sepulta est, in caelum transmigravit. „Кратковременное пребывание тѣла Богоматери въ гробѣ и переселеніе Ея душою и тѣломъ на небо и было причиною названія праздника Успеніемъ“ (ibid.) Festum dormitio is B. Virginis diem iam a temporibus antiquis actum esse, IV. saeculo iam pervulgatum fuisse (ibid.).

Etiam scriptoris opinio de „epitimis“ seu de paenitentiis, quae confitentibus peccata a sacerdotibus in sacramento paenitentiae imponuntur, doctrinae catholicae valde favet, cum eum vim satisfaciendi iis tribuere appareat. Dicit enim definitionem epitimiae ingredi etiam notionem de illis condicionibus, quibus peccator pacem cum Ecclesia componere studet et pristinam cum ipsa communionem restituere. Propterea epitimia dicitur etiam „canon (regula) satisfaciendi“ — „канонъ довгстворенія“. Pars. II, p. 112. Epitimia igitur in genere est et continuatio paenitentiae et fructus

verae paenitentiae et peccatorum confessionis. „Такимъ образомъ епитимія вообще есть и продолженіе покаянія, и плодъ, достойный истиинаго покаянія и исповѣданія грѣховъ“ (*ibid.*). *Itaque non videtur L. opinari satisfactionem pro peccatis ab epi-timiis alienam esse, id quod complures theologi russici huius temporis negant.*

In universum *L.* a studio partium videtur liber esse. Inter opera liturgica primo loco ponit celeberrima illa volumina a Goar, Martene, Assemanni, Renaudot et aliis edita. De epiclesi sententiam orthodoxam exponit, sed catholicos non petit (pp. 30—31, pars. II.)

Illi qui liturgiae ecclesiae graecae operam non dederunt, opus censemus esse perutile. Dolendum sane est editores in illo nihil correxisse neque notas necessarias apposuisse, praesertim cum disciplina liturgica et apud Russos et alibi his 20 annis magnopere aucta sit.

P. Mansurov, Константинопольская Церковь. Очеркъ основныхъ началъ строя ея въ XIX вѣкѣ. Часть I. Центральное управление“ **Ecclesia Constantinopolitana.** Principia formae huius ecclesiae, quae saeculo XIX tenebantur, designantur. Pars I. De summa rerum. Mosquae, an. 1909, pp. 137, in 8^o par. pret. 1 rub.

In praefatione scriptor, qui per 20 annos in Oriente degebat quid spectet aperit.

In primo capite *M.* enarrat condiciones ecclesiae Constantinopolitanae, quae saeculo XVIII ante novatum illum medio saec. XIX. cuncta administrandi ordinem fuerunt (pp. 7—27). In secundo ostendit in quo statu ecclesia Constantinopolitana fuerit saeculo XIX ante ipsas res melius compositas aperitque causas ordinis novati (27—‘4). Tertium caput est iam de ipsa emendatione peracta, de legibus patriarchiae, synodi patriarchalis, concilii, quod „mixtum“ appellatur etc . . . (44 — 66). In capite quarto videmus quomodo res peracta sit, quid rursus mutatum sit (66—86). Denique capite quinto toto certamen illud pro ecclesiae orthodoxae iuribus, in quod exeunte saeculo XIX cum curia rei publicae Turcarum ventum est, exponitur eiusque causae aperiuntur (86—100).

Appendicis instar tria addita sunt capita, quae in „Bogoslovskij Vѣstnіk“ (ann. 1904 et 1905) typis data erant. In quibus scriptor exemplaria quaedam clericorum ecclesiae orthodoxae proponebat. Unum caput inscribitur „Episcopus“ (101—119), in quo genus vitae virtutum plenae Basilii metropolitae Smirnensis describitur. Aliud „Sacerdos“ inscribitur (119—129), ubi idem de aliquo archimandrita orthodoxo, cuius nomen non aperitur, fit. Tertio capite „Paedagogi“ (130—137), exemplar proponens *M.* de vita rebusque Germani Grigoras qui olim rector erat scholae theologicae Chalkiensis (apud Constantinopolim) narrat.

Exiguus hic liber, a viro, qui condiciones ecclesiae Constantinopolitanae optime novit, et qui a studio partiuni alienum se praebet, conscriptus, commendandus videtur esse.

V. E. Makarov. Очерк истории старообрядчества отъ Никона до нашихъ дней. (Očerk istorii staroobrjadčestva ot Nikona do naših dnej.) Historia veteroritualistarum a Niconis tempore usque ad nostram aetatem adumbratur. Moscoviae, 'an. 1911, pag. 76 in 8º, pret. 0,45 rub.

Postquam anno illo 1905 in Russia omniuni religionum sectatoribus libertas data est cultum proprium exercendi librosque divulgandi, qui eorum doctrinas continent, etiam veteroritualistae opera sua sive vetera sive nova edere incipiunt. Cum non solum historicum opus aliquod, sed etiam manualia deessent, quibus veteroritualistarum discipuli in scholis uti possent, quidam ludi-magister, Makarov cognomine, manuale, de quo nunc agendum est, composuit.

Non est scriptori in animo, omnes eventus ordine chronologico dispositos perpendere et illustrare, id tantum spectat ut res praecipuas in historia veteroritualistarum adumbraret easque nexu logico inter se coniungeret. Ita maxima libri pars ipsi ecclesiae veteroritualistarum origini reservatur. Primum igitur de ipso patriarcha Nicone agitur, eius indeoles illustratur, deinde disseritur de libris liturgicis ab eo correctis et de aliis rebus novatis; de comitissa Morozova, quae tanquam sancta apud veteroritualistas colitur, quan pro antiquis ecclesiae russicae ritibus, quos Nicon destruxit, martyrium passa est; item de veteroritualistarum duce, clarissimo illo sacerdote Avvakum (Habacuc) eiusque certamine cum Nicone et iis, qui imperio russico praeerant (1—31). Sequitur dissertatio de concilio illo moscoviensi an. 1666—1667, in quo veteroritualistarum doctrinae sollemniter damnatae sunt (31 ad 42) et de vexatione veteroritualistarum, quae inde exorta est (42—51). In reliqua operis parte a scriptore errores ecclesiae orthodoxae (quam veteroritualistae „Niconianam“ vel „dominantem“ — „господствующая“ — vocant) exponuntur et veteroritualistarum varios casus. Hi cum episcopos eorum doctrinis faventes non haberent maximis in angustiis versabantur usque ad annum 1846, quo anno metropolitam Bosniae Ambrosium nomine sibi conciliauerunt, qui illis totam hierarchiam restituit. At quidam illum non admiserunt, unde schisma exortum est, quod hucusque apud veteroritualistas viget, quoque in tres praecipuas factiones dividuntur; primum illos, qui restitutam an. 1846 hierarchiam admittunt, ideoque „popóvcy“ („pop“ — sacerdos) vocantur, deinde alios, qui Ambrosium non agnoverunt, sed ecclesiae orthodoxae sacerdotibus, illis, qui eorum societati sese coniungunt, utuntur, unde nomen traxerunt: „běglopopóvcy“ („běglyj“ — profugus), post illos, qui sacerdotium non admittunt, antichristum iam in mundo regnare et verum sacerdotium per eum sublatum esse putantes; tales „bezpopóvcy“ dicuntur. Scriptor cum ad primam factionem pertineat suorum tantum historiam adumbrat, aliquatenus tamen etiam aliarum factionum habita ratione.

Libellus hic ideo alicuius momenti videtur esse, quod est primum tentamen veteroritualistarum pragmatice, si hac voce uti liceat, historiam ecclesiae suaे describend'. Usque ad nostram aetatem de veteroritualistis non audiveramus nisi orthodoxos ipsos, qui hoc modo iudices in causa propria erant, iam etiam „altera pars“ audienda est. Ad calcem libri multa opera a scriptoribus russicis de veteroritualistis atque in genere de ecclesia russica composita commemorantur.

Dr. Leonini.

Bulgarica.

Сборникъ за народни умотворения, наука и книжнини (Издав. българското книжовно дружество въ София). Кн. XXII-XXIII (1906—1907) et XXIV—XXV (1908—1909).

Angel Stankov, Жизнеописание Митрополита Охридско-Пловдивскаго Натанаила (Автобиографични бългъкъ) XXV, 1—77. Vita Nathanaelis, patriarchae Achridensis ab ipso scripta. (*1820, †1906).

Iordan Pop Georgiev, Материалы по църковната борба. XXII-XXIII pag. 80. XXIV, pag. 1—370. Scriptor negat e libro *T. Burmow*, Българо-гърцката църковна распра, ed. 1902, litis inter ecclesiam Bulgariae et patriarchatum Constantinopolitanum perfectam imaginem colligi posse. Respici ab eo magis ea, quae publica auctoritate gesta sint; alia documenta ei praesto non fuisse. Quare ipse documenta plurima collegit, quibus res illustraretur. Promuntur ex eparchiis Tarnoviensi (№ 1—272), Rusenensi (272—292), Silistraensi (293—323), Varnensi (324—334), Slivenensi (335—346), Vidinensi (347—351), Kjustendilensi (352—391), Samokoviensi (392—405), ex archivio Pauli archimandritae (hegum. monasterii Lěskoviensis; № 503—528), Neophyti Rilski etc.

S. Jurinić, Јосиф Јурај Щросмаеръ XXII 71 p. De Ios. G. Štrossmajero. archiep. Zagrabieni.

Ju. Trifonov, Учищожаването на търновската патриаршия и заминяването и съ автономно митрополитство-архиепископство XXII, 40 p. De sede patriarchali tarnoviensi sublata.

D. Usta-Genčov, Типове отъ ориаменти по иѣкой средновѣковни църкви въ Велико-Търново. 4 р. De nonnullarum ecclesiarum antiquarum tarnoviensium ornamenti.

E. Sprostranov, Бългъкъ и ириински по софимскиятъ черкви. XXII 30 p. Quaedam ex historia sacrarum aedium Sophiensium commemo- rantur. De libris earum etc. A. Š.

Serbica.

Vesnik Srpske Crkve. Beograd. Petrović. 1909.

Živojan V. Stanković: Srpsko crkveno pojanje, crkveno historična rasprava. (De cantu ecclesiastico in Serbia historico-ecclesiasticus tractatus) 1909 97-105; 169-184.

S. duabus difficillimis quaestionibus nondum tractatis operam dare conatus est. Quarum quaestionum altera est: utrum cantus ecclesiasticus apud nationem serbicam ortus sit ex cantu ecclesiastico græco, an ex alio fonte. In pagina 98 haec respondet: „Ex omnibus, quae hucusque allata sunt, apparet temporibus s. Savae apud Serbos et Graecos non fuisse solum differentiam in lingua, sed etiam in cantu liturgico. Idem discrimen inter serbicum et graecum cantum fuerat etiam tempore constitutionis rei publicae serbicae. Postremo graecus liturgicus cantus distinguebatur a serbico etiam ab antiquissimis temporibus.“

Postquam S. practerea aliqua argumenta pro sua sententia attulit, de novo affirmat pag. 99: „Discrimen ergo inter cantum (liturgicum) serbicum et graecum omnibus manifestum est idque a summa antiquitate exstabat, id quod certissimo testimonio esto, Serbos a Graecis non receperisse cantum, sed in eo habuisse aliquid proprii, quod eum graeco nullam coniunctionem haberet.“

Propter rei difficultatem mirum non est, quod quae S. attulit non possunt dici certa aut firma argumenta.

In vita Savae, magni illius reformatoris ecclesiae, narratur eum dixisse Graecis: „Ego autem, pater, ascendo in superiorem contignationem cum meis fratribus, in mea lingua laudes matutinas perfecturus, tu vero, pater sancte, cum omnibus tuis . . . cantus matutinos ad sepulcrum patris mei canta.“ S. vult „mea lingua“ significare idem ac „meo cantu“ quod nullo modo demonstrari videtur posse, etiam si ante haec verba illud „cum fratribus meis“ positum est. Ex hoc loco, si quid demonstrari potest, demonstratur linguarum tantum liturgiarum discrimen, non autem cantus. Quod additur Savam non habuisse vocem, qua cantus discrimen significaret, non probatur. Ex verbis enim allatis intellegitur illum non latere verbum „otpœti“; quare si voluisset de cantu ecclesiastico loqui, sine dubio similem vocem usurpasset.

Ad alteram quaestionem, de cantus liturgici apud gentem serbiam origine. S. respondet „Serbos cantum liturgicum modis cultus polytheistici immutavisse“ (pag. 177). Neque haec pars satis demonstrata est. Sed valde optandum est, ut S. hanc rem in fontibus historicis inquirere perget.

I. S. Mitrović: O socijalismu (de socialismo) 602—620. M. non discutit ipsum sistema philosophico-politicum socialistarum, sed solum undique ex sua atque aliorum experientia argumenta contra illud colligit.

M. I. M.: Šta označavaju reči šestopsalma: časti lisovom budut? (Quam vim habeant verba τοῦ ἔχαψάλμου: partes vulpium erunt?) 620—623.

Psalmum 62 vulgo statuitur Davidem scripsisse, cum eum persecueretur rex Saul. M. autem putat occasionem originis huius psalmi fuisse Absolonis seditionem, quia in versu 12. psaltes loquatur de se tanquam de rege: „Rex vero laetabitur in Deo. Pro palacoslavica voce lisov (ἀλώπηξ LXX) invenitur in textu hebraico שְׁעַלִים a שְׁעָלָם non autem „ijim“

D. Aleksijević: Prilozi za historiju srpske crkve (Quae-

dam historiam ecclesiasticam Serborum illustrantia) 1909, 733—762; 830—837; 923—937; 1910, 36—47; 125—130; 305 ad 313; 544 ad 556; etc. Magna diligentia D. varia documenta de noviore historia ecclesiastica Serborum collecta ex lingua graeca in serbicum convertit. Hic labor utilis erit iis, qui linguam graecam ignorant.

Богословски гласник, часопис за православну богословску науку и црквени живот (Bogoslovski glasnik, časopis za pravoslavnu bogoslovsku nauku i crkveni život. Srijemski Karlovci) Praeconomics, commentarii theologicae doctrinae et vitae ecclesiasticae orthodoxorum. 1909, 1910. l. XV.—XVIII.

D. R., Prilozi za historiju crkvenog govorništva u Srbija Prota Grigorije Lukačik. (Additamenta ad historiam eloquentiae sacrae apud Serbos. De sacerdote Gregorio Lukačik). XV, 3, 161—174. Inspectis documentis historicis breviter describitur vita huius sacerdotis, qui tanquam parochus Aradensis bonusque pastor sibi concreditorum fidelium per suam eloquentiam permagna bona animabus attulit.

Ćirilica i austrijske vlasti (De litteris Cyrillicis sub imperio Austriaco XV, 3, 190—210) ab eodem scriptore D. R. fortasse compositum. Extremis lineamentis tantum describitur historia litterarum cyrillicarum apud Serbos et Valachos a temporibus emigrationis Arsenii Črnović, patriarchae Ipecensis. Non parvum momentum in hac quaestione affert consilium Illyricae et Bohemico-Austriacae camerae de dictionario Ioachimi Stulii, quod consilium R. descripsit.

M. Grujić, Iz naše prošlosti o drugom braku sveštenstva. (De secundis nuptiis sacerdotum antiquis temporibus apud Serbos vetitis) XV, 4, 241—255. Antiquis temporibus severissime prohibebat ecclesia orthodoxa secundas nuptias sacerdotibus. Iam in poenitentiariis saeculi XIV. et invenitur: „Bigamus non est dignus ad altare accedere vel ei servire“ E saeculo septimo decimo et octavo decimo nota sunt pracepta, quibus sacerdotes post mortem primae uxoris monasterium ingredi iubebantur. Episcopi severissime urgebant hoc praescriptum, cuius rei multa sunt exempla. Quin etiam fide couiugali non praestita ab uxore sacerdotes non parvam paenitentiam peragere debebant. Tandem imperium Austriacum 1777 prohibuit hunc procedendi modum.

Dimitrije Petrović, Prilog istoriji monastira Lepavine (Additamenta ad historiam monasterii Lepavinensis (XV, 5, 356—363). P. inspectis documentis historicis vult respondere, quis hoc monasterium aedicaverit atque constituerit et quo tempore hoc factum sit. —

K. Seper, Kad pri sklapanju braka nastupi kolizija između privole dece i roditelja, moželi se valjan brak sklopiti (Utrum validum sit matrimonium, si defuit consensus parentum) XV, 5, 381—384. S. hoc negat et cum eo omnino consentiunt canonistae orientales N. Milaš, (Pravoslavno crkveno pravo. Zadar 1890. 551) et J. Zhishman (Ehrerecht der orientalischen Kirche. Wien, 1864, 616 ss.).

Quod impedimentum dirimens invenitur Inst. I. 10, ubi de eo scriptum est: „Nam hoc fieri debere et civilis et naturalis ratio suadet in tantum, ut voluntas parentum praecedere debeat.“ Quod iuris civilis praeceptum etiam a iure canonico receptum est, ut ex canone 42 s. Basili Magni apparat, qui matrimonium sine consensu parentum adulterium vocat.

Dr. D. Stefanović, Pastirske poslanice sv. apostola Pavla (De epistulis pastoralibus s. apostoli Pauli). Quae elucubratio iam in l. XIII. 3, 137—150 incohata porro tractatur XV 6, 402—407; XVI, 1. 18—25; 3, 161—165; 4, 253—262; 5, 342—348; 6, 414—422. S. defendit contra rationalistas aliosque scholae criticae quae vocatur sectatores has epistulas s. Pauli esse et integras ad nos pervenisse. Multa, quae ex antiquis scriptoribus, maxime ex Clementis Romani, Barnabae, ad Polycarpum, ad Magnesios epistulis adducuntur, non sunt accurate allata. In fine S., quo consilio et qua occasione hae epistulae scriptae sint, exponit.

Jovan Vučković, Izgledivost blagodati (Gratiam posse extingui) XV, 5, 321—336; XVIII, 4, 241—250. — Commentatio haec maxima attentione digna est propter gravitatem quaestioonis, quae in ea explicatur.

Non parvam admirationem excitavit apud V. propositio celeberrimi russici theologi Silvestri Malevanskij in opere: Опытъ православнаго догматического богословія. Kiev 1889. IV, 351) de speciali gratia, quae per cheirotoniam confertur. Qui dicit: gratia per manuum impositionem accepta „habita (putata) fuit eodem modo immutabilis et indelebilis, sicut et gratia in baptismo collata; quapropter impositionem manuum repetere illicitum erat eodem modo ac baptismum.“ Maior admiratio in V. orta est, cum in toto opere nihil invenisset, quod ad hanc sententiam probandam afferretur. Propterea missa est per serbicum theologum epistula ad Silvestrum, ut hoc dubium solveret. Et revera Malevanskij respondit illam de indelebili gratia sententiam per errorem in opus ingressam esse. Sed nihilominus etiam in secunda editione eiusdem operis intacta reicta est eadem sententia (IV, 384 secundae editionis Kiev 1897). Post aliquot annos venit in manus V. exemplar secundae editionis, in cuius fine inveniebatur separatum folium, sine dubio postea agglutinatum in quo errores indicati sunt duo: pro iis, quae in pagina 384 scripta sint, de indelebilitate, legendum esse: „gratia per cheirotoniam collata sub condicione perpetuae resuscitationis eius (2. Tim. 1, 6) per illum, qui cheirotoniam accepit, et communionis cum ecclesia habita fuit immutabilis et indelebilis eodem modo, quo gratia in baptismo collata“ XV, pag. 324). V. porro recte negat hoc ad operarum menda corrigenda a typographo pertinere, sed scriptorem sententiam suam corrigere. Dicere igitur vult Silvester: Gratia per manuum impositionem collata personam, quae illam accepit, tamdiu non relinquit, quamdiu illa in communione cum ecclesia permanet et quamdiu acceptam gratiam in se resuscitat — ἀναζωπυρεῖ, aliis verbis loquendo, gratia haec certis in circumstantiis extingui potest (ib. 325). Ad quod addit V.: „Hanc fidem semper tenueram, donec me in ea sententia episcopi Silvestri de

aliqua absoluta indelebilitate percussit. Hancce fidem etiam nunc confitebor“ (ib. 325).

Pro hac sententia affert V. rationes. Primum locum tenet conclusio quaedam theologica : „ut iam discipulis in gymnasiis et lyceis nostra theologia dogmatica explicatur, docemur gratiam divinam non agere necessario (absolute); in studiis autem theologicis dictum est nobis gratiam non ita agere, ut ei resisti non possit. Unde colligebam neque gratiam in sacramento ordinis collatam indelebilem esse“ (ib. 326). Ad rem confirmandam allegat etiam episcopum Silvestrum, qui acceptam gratiam dicit posse permanere, augeri, sed etiam plane extingui. „Quae si valent“ — inquit V. — „generaliter de gratia, debent etiam de speciali gratia, quae per impositionem manuum confertur, valere. Ergo ea sine dubio augeri, sed etiam extingui et amitti potest: non est indelebilis“ (328).

Accedit altera ratio ex persuasione ecclesiae. Quae persuasio patet ex gradus deiectione indignorum sacerdotum, qui per hunc actum rediguntur „in statum laicorum“ et subiecti sunt perpetuae atque absolutae electioni ex suo statu. Secundum canonem 21. sexti oecumenici concilii sacerdotes gradu deiecti amiserunt gratiam — *τῆς χάριτος ἐκπεπιώκασιν*. „Itaque cum scirem, inquit V. — ecclesiam potestate et iudicio suo personas, quibus collata sit gratia sacerdotalis, certis rebus commissis in statum laicorum detrudere, qui non habeant neque habere possint illam gratiam; ac praeterea cum scirem ecclesiam hac occasione clare loqui de amissa gratia, credendum erat mihi et etiam credidi gratiam sacerdotalem non esse indelebilem“ (326). Ne perfectissima quidem paenitentia acta, neque moribus eximie correctis posse unquam huiusmodi sacerdotes potestate in ordine collata quicquam perficere. Discremen inter eos et alios lapsos laicos hoc intercedere, quod illi gratia sacerdotali neque perficere quicquam, neque eam iterum accipere possint, his autem eadem gratia conferri possit (ib. 327). — Tertium argumentum sumit scriptor ex S. Scriptura. „S. Paulus apostolus Timotheo, homini consecrato scribit resuscitandum esse (*ἀναζωπυρεῖν*) donum Dei, quod per manus impositionem acceperit (2. Tim. 1, 6). Idem s. apostolus, ubi Thessalonenses monet: spiritum nolite extinguere, postulat ab iis, ut noverint eos, qui laborent inter illos et praesint illis in Domino et moneant illos (1 Thess. 5, 12), i. e. ut noverint labore suorum sacerdotum, ad quos illud de spiritu monitum referri potest“ (pag. 328, 329). Ad confirmandam hanc doctrinam scriptor praeterea affert epistolam s. Pauli ad Timotheum primam (4, 14) atque rursus inculcat gratiam per impositionem manuum collatam extingui omnino posse, non esse necessariam, indelebilemque, sed conferri cum exceptione et posse extingui.

Post haec magno labore nititur hic theologus ostendere fontem, unde episcopus Silvester illam de indelebili gratia sententiam hauserit. Cum s. Augustino, Gregorio theologo, Ioanne Chrysostomo omnino recte Silvestrum indicare ad valide confienda sacramenta in subiecto ordinis non requiri probitatem. Omnino comprobandum esse, quod quaerat, utrum

sacramentum ordinis repeti possit, neque, et cum s. Augustino (*Contra epist. Parmen. lib. II. c. 13. n. 28*) statuat in hac re idem, quod de sacramento baptismi. Hic inveniri fontem sententiae eius de indelebili gratia. Ex doctrina enim s. Augustini effici sine ullo dubio sacramentum ordinis repeti non posse, sed aliam esse omnino quaestionem de indelebilite; quam s. Augustinum illo loco docere nolle. „Quid ille (Augustinus) dicit? Videas hoc. Baptismum nemo amittere potest, ergo neque sacerdos. Sed cum sacerdos baptismum amittere non possit, non magis potest amittere ius baptizandi alios! Haec est sententia eius verbis subiecta. Quibus ex verbis etiamsi concludi potest sacramentum baptismi extinguui non posse, non potest item concludi gratiam sacerdotalem, sed solum ius baptizandi adimi non posse. Quae res bene distinguenda sunt“ (XV, 332). Sed si Silvester ex hoc loco s. Augustini non potuerit concludere gratiam extinguui non posse, restare ei alia verba eiusdem doctoris ecclesiae in altero contra epistulam Parmeniani lib., cap. XII. n. 28., ubi eius doctrina de indelebili gratia sacramenti ordinis omniō clara sit. Quae verba Augustini V. negat esse causam, quae ad statuendam illam doctrinam sufficiat eamque argumentationem satis esse ineptam. Magni huius doctoris antiquae occidentalis orthodoxiae sublimes de gratia sententias ecclesiam non potuisse semper sequi (331.)

Post haec de s. Augustini doctrina verba V magnum errorem, commissum esse dicit, quod sacramentum ordinis eiusque character cum sacramento baptismi comparatus sit. Quo facto facile potuisse concludi: eodem modo ac baptismum etiam sacramentum ordinis indeleibile esse. Sed omnino aliam esse rationem, propter quam sacramentum baptismi et aliam rationem, propter quam ordo repeti non possit. Baptismum propterea non repeti, quod eo homo de novo gignatur, fiat filius Dei, coheres Christi; baptismum propterea repeti non posse, quod sit signum mortis ac resurrectionis Christi, quia eo abstergeantur omnia peccata ante ipsum facta et peccatum originale. Neque sacramentum ordinis repeti posse, sed nullo modo inveniri posse easdem huius rei rationes, quas in sacramento baptismi. „Sed in s. sacramento ordinis, inquit V., homo neque gignitur, neque moritur cum Christo. neque cum eo resurgit, neque in hoc sacramento liberatur a peccato originali. Accedit quod cum sacerdos labitur, in perpetuum suo ordine movetur, nunquam potest denuo sacerdos fieri“ (335). Causa igitur, propter quam sacramentum baptismi repeti non potest, est ipsa eius vis et efficientia, quam supra commemoravimus; quodsi quaeritur, cur sacramentum ordinis iterari non possit, „causa ponenda est in lapsus foeditate, quo angelus Dei — sic enim appellantur sacerdotes — ad extremum incapax factus est muneris angelici gerendi, quod ecclesia ei iam nunquam debet nec potest committere In hoc, ut ita dicam. posita est vera causa. unde oriatur, ut s. sacramentum sacerdotii iterari nefas sit. Indidem apparet summum discrimen, quod inter baptismum et manuum impositionem intercedit, quamquam utrumque sacramentum est et utrumque homini aliqua consecratione confertur“ (ib. 335). Denique scriptor concludit: „Gratia indelebilis neque invenitur, neque inveniri potest. cum Deus amorem exhibeat, qui opera sua aestimet, ergo etiam libertatem. quam creaturis suis dedit“ (ib. 336).

In iisdem commentariis „Bogosl. Glasnik“ uon multo post l. XVIII, 4, pag. 241—250 V. mutat suam explicationem et fontem sententiae episcopi Silvestri iam negat esse b. Augustinum, sed librum qui symbolicus vocatur et qui apud Kimmel (*Monumenta fidei ecclesiae orientalis Jenae 1850, I, 425—487*) „*Dosithei confessio*“ inscribitur. Qua occasione V. magno impetu invehitur in libros, qui symbolici vocantur, quos auctoritate fontis fidei in ecclesia orthodoxa carere dicit.

Ad haec omnia dicenda videntur esse hacc :

Etiā V. vi et claritate verborum s. Augustini convictus professus est eum aperte et sine ullo dubio indelebilem characterem ordinis docuisse. (Contra epist. Parmeniani l. 2, c. 13, n. 29, 30 (M. 43, 70—72).

Iam constat b. Augustinum in controversia cum Donatistis ducem fuisse catholicorum. Nomine omnium, totius ecclesiae per occidentem et orientem diffusae Donatianis bellum intulit atque acerrime contra eos pugnavit. Doctrinam de indelebili charactere ordinationis non ut suam proponit, verum doctrinam ecclesiae explicat.

Sed fingamus s. Augustinum aliquid novum docere voluisse. Ubi sunt reclamationes, ubi dissensiones? Inter omnes certissime constat antiquam ecclesiam abhoruisse a novanda doctrina atque eiusmodi conatus haereticorum esse tenuisse. Augustinus igitur non sua lingua loquitur, sed lingua totius ecclesiae, non suam profert fidem, sed fidem societatis catholicae, ab antiquissimis temporibus conservatam.

Sed omissis his omnibus, quaerere possumus: Unde igitur ecclesia *occidentalis*, de qua non est dubium, quin hanc doctrinam semper professa sit, (addi potest autem etiam: unde ea pars ecclesiae orthodoxae Russorum, quae veteroritualistarum seu palaeodoxorum nomine significatur), undenam. quae, illa doctrinam de indelebili „gratia“ seu potius charactere sacramenti ordinis hausit? Alius fons indicari non potest, nisi traditio ab apostolicis temporibus semper in ecclesia permanens, cuius traditionis testis est s. Augustinus. Sed temporibus huic patris concordia, et consensio summa inter orientales et occidentales florebat. Ergo saeculo V. haec doctrina communis erat orientali et occidentali ecclesiae.

Causa. ob quam tria sacramenta baptismi, confirmationis, ordinis repeti nequeant. potest esse vel voluntas Dei vel ipsa rei natura. „Quare hae duae propositiones: Haec sacramenta repeti nequeunt; ergo imprimunt characterem, si spectantur absolute et abstracte, non ita nec tuntur, ut secunda intelligatur necessario sequi ex priore. At si spectantur, ut nobis ex traditione innotescunt. prior propositio ita enuntiari debet: Haec sacramenta ex sua natura propter ontologicam consecrationem, quam producunt indelebilem, repeti non possunt. Quod si ita enuntietur, ex ea legitime infertur: Ergo imprimunt characterem“ (Hurter, *Compendium theol. dogmaticae*¹⁰ [Oeniponte 1900] III, n. 27). Profecto ratiocinatio humana per se sola hie omni vi caret, et omnino quaerendum est in fontibus revelationis. Ex quibus nulla circuitione usi intellegimus non esse aliunde repetendum, quod ea sacramenta iterari non possunt, nisi a charactere indelebili, signo inextinguibili, quod animae imprimitur.

Quam ob rem sententia V. qui ex eo, quod aliquod sacramentum

iterari non possit, negat colligi posse indelebilem eius characterem, omnino reicienda est.

Si non fallimur, *V.* sola ratione conatur decidere, cur sacramentum baptismi et ordinis repeti non possint et tum ex diversitate rationum, quae in his duobus sacramentis inesse ei videntur et earum, quae ordinis propriae sunt, argumentum sumere. Fortasse hoc modo cogitat: Etsi baptismus characterem non imprimeret, eum tamen iterari non debere aliis ex rationibus, quas assignat s. Augustinus loquens de nota militari vel de charactere ovibus impresso itemque s. Ephraemus et s. Basilius; velut primum, quia est ianua in ecclesiam, in quam semel ingressus non potest amplius ingredi; deinde, quia baptismus ad delendum originale peccatum institutus est, quod est unicum; post, quia est signaculum foederis et per illum vita aeterna promittitur; denique quia est regenerationis; ergo sicut homo corporaliter nascitur semel, ita spiritualiter semel renascitur; ergo inde, quod repeti non possit, male infertur, eum characterem inprimere. — Sed nulla ex allatis rationibus est firma; nam primum Ecclesiae ianua, quae rite baptizatis aperitur. Iisdem factis apostatis ac desertoribus, si reverti velint, rursum aperienda est, orthodoxorum sententia per paenitentiam tantum, sed cur non dicunt adversarii per baptismum novum? Deinde: Qui ad baptismum flete accedit, ab originali non mundatur, non commoritur Christo, non regeneratur, nec tamen rebaptizatur, cum resipiscit. Tum: Tale foedus ac vitae aeternae promissio etiam Eucharistia est; ac tamen potest saepius repeti. Quarto: Saepe potest homo spiritualiter mori; cur ergo non renasci per baptismum, sicut per paenitentiam. Sane quotienscumque peccatum mortale homini remittitur, naturae divinae consors regeneratione efficitur. Cf. Wirceburgenses, de sacr. in gen. n. 98. — *V.* propterea sacramentum ordinis repeti non posse existimat, quod angelus Dei — sacerdos ex suo sublimi statu nimio lapsu delabitur. Sed, quando aut ubi id, quae, revelatum est, ubi s. scriptura, ubi ss. Patres, hanc rationem commemorant? Nonne, in traditione semper character indelebilis inculcatur et haec sola ratio ut quae sufficiat et vera causa sit, ad explicandum, cur sacramenta repeti non possint, affertur? Rationem vero a *V.* allatam nullius esse momenti non est difficile ostendere. Ex sola rei natura appareat non posse demonstrari sacerdotem, qui suo statu exciderit et, ut ponitur, ordinem amiserit, incapacem esse sacramenti ordinis iterum suscipiendi. Sin voluntas divina consideratur, non aliunde nisi ex fontibus revelationis demonstranda est. Ubi omnino alia ratio affertur. Ergo quominus hoc sacramentum repeti possit, impeditur charactere indelebili.

Universa ecclesia omnibus illis decretis, quibus sacramentum ordinis repeti vetat, fidem suam de indelebili „gratia“ sacramentali professa et contestata est. Videamus, ecqua alia ratio commemoretur huius usus quam characteris impressi aeternitas. Canon apost. 68 (67) hoc praeceptum continet: „Si quis episcopus aut presbyter aut diaconus secundam ordinationem acceperit ab aliquo, deponatur et ipse, et qui eum ordinavit, nisi ostendat ab haereticis ordinationem se habere; a talibus enim baptizati et ordinati neque fideles, neque clerici esse possunt“ (*Σύνταγμα*

τῶν θείων καὶ ιερῶν κανόνων διπλὸν Γ. A. Ράλλη καὶ M. Πότλη [Αθήνησιν 1852] II, 87). Zonaras in commentario suo ad hunc canonem varias affert rationes, ob quas secunda ordinatio peti possit. Ex quibus una: „ἡ ἀποστὰς τῆς ιερωσύνης τυχόν, αὐθις ὡς ἐξ ἄλλης ἀρχῆς χειροτονεῖται“. Balsamon addit ad eundem canonem: „Ο καθ' οἰονδήτια τρόπον δις χειροτονηθεῖς ἐπὶ τῷ αὐτῷ καὶ ἐν ιερατικῷ ἀξιώματι, καθαιρεῖται, καὶ οὐ μόνον αὐτός, ἀλλὰ καὶ ὁ ἐν εἰδήσει τοῦτον χειροτονήσας“, Aristhenes autem: „Ο δευτέραν χειροτονίαν δεξάμενος ἐπίσκοπος, ἡ πρεσβύτερος, ὡς δοκῶν τὴν πρώτην βδελύσεσθαι, μετὰ τοῦ χειροτονοῦντος καθαιρεῖται“ (Syntagma ib).

Concilium oecumenicum Nicaenum canone VIII decernit: „Περὶ τῶν δινομαζόντων μὲν ἑαυτοὺς Καθαρούς ποτε, προσερχομένων δὲ τῇ καθολικῇ καὶ ἀποστολικῇ ἐκκλησίᾳ, ἔδοξε τῇ ἀγίᾳ καὶ μεγάλῃ συνόδῳ, ὅστε χειροθετουμένους αὐτοὺς μένειν οὕτως ἐν τῷ κλίσιῳ“ (C. J. von Hefele, Conciliengeschichte² I, 407; Syntagma op. cit. II, 133). Idem praeceptum renovavit synodus Romana (386) canone VIII contra eosdem Novatianos (Hefele II, 45). Nonne his omnibus illud confirmatur quod a s. Augustino didicimus?

Sed quidnam de motis suo ordine sacerdotibus tenendum est? Vučković, ut iam vidimus, ex hac re „gratiam“ sacerdotalem extingui posse concludit. Ius canonicum orientale triplicem vel potius quadruplicem poenam personarum consecratarum distinguit: παράκλησιν (admonitionem), ἀφόρισμον (excommunicationem), καθαίρεσιν (gradus deiectionem), anathema. Causae sacerdotis ex ordine movendi in can. Apost. enumerantur hae: si quis sacerdos loco vini et panis aliam materiam in sacramento eucharistiac offerat (3); si episcopus aut presbyter pertinaciter uxorem suam obiciat (6); si iidem curas saeculares suscipiant (7); si paschae diem ante vernum aequinoctium cum Iudeis celebraverint (8); clericus fideiussionibus inserviens (20); si abscederit semetipsum (23); si in fornicatione aut furto captus sit (25); si quis episcopus aut presbyter aut diaconus dimissus iuste propter certa crimina ausus sit attractare ministerium olim sibi commissum (29); si iidem pro pecunia suam dignitatem obtinuerint (30); si civili potestate usi ecclesiam obtineant (31); praeterea confer canonem 32. 37. 42. 44. 45. 46. 47. 49. 50. 51 etc.; conc. Ancyr. can. 10. 14. 18; Neocaesar. 1; Antioch. 1. 3. 4. 5. 13; oecumenici IV 2. 18. 27; Trull. 3. 4. 5. 9. 11.

Itaque multae causae enumerantur, propter quas clerici gradu dei-ciendi sint, et aliae insuper sunt, propter quas anathemati traduntur Consecratus, qui hac poena punitur, omnia iura et privilegia amittit, quae secundum triplicem ecclesiac potestatem possidebat, ius offerendi, docendi, pascendi, ut in canone 26 concilii Trullani enuntiatur, ubi sacerdoti, qui vetitum matrimonium iniit, praescribitur ne ullo officio sacerdotali fungatur; idem enuntiatur in 8 canone concilii Neocaesaren-sis. — Alter huius poenae effectus consistit in eo, quod nomen clerici, qui ab ordine movetur, e catalogo sacerdotum deletur (*ἐκ τοῦ ιερατικοῦ καταλόγου*), in quem tempore consecrationis relatum est. Id canones Apost. 9, 62 et alii praescribunt. Tertius effectus situs est in eo, quod nulla prorsus iura in ecclesia habet et eateus omnino laicus par est. Canon apost 62

statuit: Si quis clericus propter metum humanum Iudaei vel gentilis vel haeretici negaverit siquidem nomen Christi, segregetur, si vero nomen clerici, deponatur; si autem paenitentiam egerit, ut laicus recipiatur — μετανοήσας δὲ ὡς λαικὸς δεχθήτω (Hefele op. c. I, 819). Canonem eodem modo explicant Zonaras, Balsamon, Aristhenes (Syntagma op. c. II, 80, 81). Sacerdos ab ordine movetur in perpetuum nec unquam potest obtainere honorem et officium, quod antea habuerat, quamvis magna paenitentia et emendatis moribus se commendet. Si hac ratione laude dignus evadit, non est in eum tam severe animadvertisendum, sed tamen semper tractandus est tanquam vir laicus (N. Milaš, Pravoslavno crkveno pravo — ius ecclesiae orthodoxae [Zadar 1890] 467).

En, exempli gratia aliquos canones enumeravimus, — multi alii afferri poterant — mentionem fecimus gradus deiectionis et anathematis, sed nusquam ne verbum quidem invenimus de amissa „gratia sacerdotali“, nusquam negatur in sacerdote vel alio clero dimisso inesse characterem, sacramentum sacerdotale. Canones solum poenam disciplinarem significant et quis, quaeso, ex hoc concludere potest characterem sive „gratiam“ posse extingui? Etiam ius occidentale canonicum, etiam omnes occidentalium canonistae loquuntur de sacerdotibus munere privandis ac dimittendis et anathemate feriendis, etiam occidentales Romani catholici agnoscent omnes illos huius poenae effectus, quos orientales, sed nulli eorum in mentem venit, ut propter hoc a sacerdote exuctorato sacramentum inextinguibile abiudicaret. Nulla sane est repugnantia inter duas res, quas docet et exercet ecclesia, quarum altera est: sacramentum ordinis imprimis signum indeleibile ita, ut sacerdos semper maneat sacerdos; altera: sacerdos vel alius clericus propter gravissima crimina dimittendus, ut laicus tractandus vel anathemati tradendus est. Si recte ratiocinari adversarii dicendi essent, profecto similiter ex hoc, quod Deus aliquem propter gravia peccata gaudiis caelestibus privavit, concludere possemus deleibile esse baptisma in eo, quia prius erat filius Dei et postea est filius diaboli, neque ullum ius habet aut habere potest, quamdiu in statu gravis peccati est, perveniendi in caelum. Ergo omnino evanuit character baptismi.

Sed V. in medium profert canonem 21 concilii Trullani. Cuius verba sunt haec: „Οἱ ἐπ' ἐγκλήμασι κανονικοῖς ὑπεύθυνοι γινόμενοι, καὶ διὰ τοῦτο πατελεῖ τε καὶ διηρεκεῖ καθαιρέσει ὅποβαλλόμενοι, καὶ ἐν τῷ τῶν λαικῶν ἀπωθούμενοι τόπῳ. εἰ μὲν ἔκουσίως πρὸς ἐπιστροφὴν δρῶντες ἀθετοῦσι τὴν ἀμαρτίαν, δι’ ἣν τῆς χάριτος ἐκπεπιώκασι, καὶ ταύτης τέλεον ἀλλοτρίους ἔαντος καθιστῶσι τῷ τοῦ κλήρου κειρέσθωσαν σχήματι. Εἴ δὲ μὴ τοῦτο αὐθαιρέτως αἰρίσονται, καθάπερ οἱ λαικοὶ τὴν κόμιην ἐπιτρεφέτωσαν, ὡς τὴν ἐν κόσμῳ ἀναστροφὴν τῆς οὐρανίου ζωῆς προτιμήσαντες“ (Syntagma II, 352). Quae quid sibi velint, patet. Rei canonorum criminum, qui in perpetuum et immutabiliter loco suo moti atque in statum laicorum redacti sunt, si paenitentiam fecerint et a peccato se abruperint, propter quod exciderant e gratia, teneri possunt, sicut alii sacerdotes; sin alios se praebuerint. laicorum modum in hac re sequi debent. V. argumenti loco sumit verba: ἐν τῷ τῶν λαικῶν ἀπωθούμενοι τόπῳ τῆς χάριτος ἐκπεπιώκασι. Sed

illo loco nihil aliud dicitur, quam quod in aliis multis canonibus dictum est; in hoc autem significatur sine dubio sacerdotem privari gratia, privari maximo bono, sed non sequitur privari eum charactere sacramentali. Amittere gratiam sanctificantem, amittere haec tanta iura sacerdotii sine dubio est privari *τῆς μεγίστης χάριτος*. Quod apud Aristhenem hunc canonem explicantem invenitur: *τῆς χάριτος ἐστερήθη*, eodem modo interpretandum est (Syntagma II, 354).

V. suam sententiam etiam verbis S. Scripturae probare conatur; affert enim 1 Tim. 4, 14; 1 Thess. 5, 19; 2 Tim. 1, 6. Duobus epistularum ad Tim. locis *χάρισμα* seu gratiam, quam Apostolus praecepit a Timotheo non neglegi sed resuscitari, eam. intellegendam esse, „quae collata ipsi fuerat ad bene exsequendum munus episcopale“ docet Estius (In 2 Tim. 1, 4). Sciendum enim est, „nomine charismatum apud Apostolum non officia seu gradus ecclesiasticos intellegi, sed dona quaedam ad utilitatem aliorum spectantia: velut dona sapientiae, scientiae, linguarum, interpretationis, exhortationis, prophetiae, miraculorum, cuiusmodi enumerat 1 Cor. XII. Quae quidem esse poterant etiam in eo, qui in gradu alicuius officii, seu potestatis nondum esset constitutus“ (Estius. In 1 Tim. 4, 14). Etsi enim Timotheus ordinari in episcopum non debuerit, nisi talibus donis ornatus, quemadmodum ipse Paulus c. 3. praescripsit, tamen in eo totum hoc genus charismatum episcopo necessariorum confirmatum et auctum est, neque id sine augmento principii vitae supernaturalis, utpote quod ad bene sancteque exsequendum munus episcopale plurimum conferat.

Sed ut ad tertium veniam locum, 1 Thess. 5, 19 s. Paulus ibi quaedam praeepta subicit, quae magis ad ecclesiae praefectos specialiter, quam ad universam plebem pertineant. Quod praecepit de spiritu non extingendo, s. Augustinus ep. 23 ad Bonifacium sic intellegit: Spiritum s. ne extinguite, quantum in vobis est. Nam ille extingui non potest; sed extinctores eius merito dicuntur, qui sic agunt, ut extinctum velint. Adducit autem locum similem ex epist. Cypriani de lapsis, ubi dicit, infantes ad idola a parentibus attractos, amisisse quod in baptismo acceperant. Amiserunt, inquit Augustinus, quantum attinebat ad scelus parentum, cum gratia baptismi parvulis nihil peccantibus non posset auferri. Chrysostomus autem et alii plerique per Spiritum s. metonymice charismata eius accipiunt, i. e. ea Spiritus s. dona, quae dantur ad aliorum utilitatem, cuiusmodi multa enumerantur 1 Cor. 12. Qui commentatorius haud dubie congruit cum iis, quae sequuntur. Respicit autem Apostolus praecepue ad ea dona, quorum usus erat in conventibus fidelium, ut sensus sit: Nolite prohibere, quominus quisque proferat in medium id, quod a Spiritu s. accepit: sive ut linguis loquatur, sive ut eas interpretetur, sive ut annuntiet occulta mysteria, sive ut scripturas exponat: haec enim prohibere esset Spiritum s. in donis suis extinguere. Cf. Estium in h. l. Apparet igitur nullo modo hunc locum affiri posse ad probaudam sententiam scriptoris.

His rebus consideratis satis manifestum est valde erravisse scriptorem, cum gratiae resisti posse tenens urgensque gratiam sacerdotii extingui posse sibi persuaserit. Si sacramento ordinis solum gratia

gratum faciens, sive ut s. Augustinus loquitur. Spiritus Sanctus conferretur. omnino haec valerent, sed sacramentum ordinis habet aliud effectum huic antecedentem, qui vocatur signum indeleibile. character, qui si deesset, neque gratia gratum faciens vel si quid aliud peccato exstingui ponitur vi sacramenti suscepti resuscitari posset. Dr. J. Šimrak.

Externa de Slavis.

- E. J. Kitts.* Pope John XXIII and Master John Hus of Bohemia. London 1910.
12 sh. 6 d.
- J. Martinu.* Die Waldesier und die husitische Reformation in Böhmen. Wien.
Kirscht 1910. 6 M.
- O. v. Riesemann,* Die Notationen des altrussischen Kirchengesanges. X + 108.
L. (Breitkopf u. Härtel) 1909.
- K. Völker.* Der Protestantismus in Polen, auf Grund der einheimischen
Geschichtsschreibung dargestellt. L. (Hinrichs) 1910. 6 M.
-

Nuntii procurationis.

Socii Academiae accipiunt:

- | | |
|--|-------------|
| <i>Snopek, Konstantinus-Cyrillus</i> | pro 6 Cor. |
| <i>Palmieri, Theologia dogmatica orthodoxa t. I.</i> | pro 15 Cor. |
| <i>Acta Academiae Velehradensis ab anno, quo quisque nomen dat,
gratis.</i> | |
| <i>Acta Conventum Velehradensium, ab anno, quo quisque nomen
dat, gratis (latina vel russica).</i> | |

Pro aliis veneunt:

- | | |
|---|-------------|
| <i>Snopek, Konstantinus-Cyrillus u. Methodius</i> | pro 10 Cor. |
| <i>Palmieri, Nomenclator v. I, f. I</i> | pro 6 Cor. |
| <i>Acta Academiae Velehradensis a. VI.</i> | pro 6 Cor. |
| <i>Acta I. Conventus Velehradensis</i> | pro 4 Cor. |
| <i>Acta II. Conventus Velehradensis</i> | pro 8 Cor. |
-

De »quinivertice ecclesiastico corpore« apud S. Theodorum Studitam.

Postquam perspicuas sancti Theodori de primatu Romano declarationes in lectione ad secundum Velehradensem Conventum facta exposui*), haud abs re erit breviter nunc inquirere quomodo Studita consideret corpus Christi quod est Ecclesia.

Observandum est primum non adeo pressum dicendi genus ab Orientali noni saeculi monacho exigendum esse atque a scholasticis Occidentalibus hodierni temporis theologis. Sic nullam ex professo datam definitionem Ecclesiae in eius operibus invenies. Haec autem opera perlegenti facile apparebit ipsum magis instissete ideae paulinae de mystico Christi corpore quam notioni societatis visibilis et monarchicae, licet haec ultima notio ex eius dictis de Romano Pontifice luce clarius pateat.

Ecclesia est corpus Christi mysticum, cuius caput invisible Christus est, quem specialiter repraesentant quinque summi patriarchae: Romanus, Constantinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus et Hierosolymitanus. Hanc notionem saepe in suis scriptis tradit Theodorus. „Caput est totius ecclesiastici corporis Christus, verus Dominus ac Deus noster“, inquit in epistula ad Thomam patriarcham Hierosolymitanum anno 821 scripta**). Unumquemque vero ex his patriarchis „divinum etsacrum caput appellat“***); quin immo una vice, non quidem sine aliqua nimia adulazione, sanctum Nicephorum Constantinopolitanum sic alloquitur: „o divine et supreme sacrorum capitum vertex†) cum alibi pluries dicat Romanum Pontificem esse divinissimum omnium caput, primum apostolicum caput Ecclesiae universae etc.††), Romanamque

*) S. Salaville, Quae fuerit Sancti Theodori Studitae doctrina de Beati Petri Apostoli deque Romani Pontificis primatu, in opere „Acta II Conventus Velehradensis“, Pragae, 1910, p. 123—134.

**) Κεφαλῆς δηγλαζὴ σύζης τοῦ ἐκκλησιαστικοῦ ὅλου σώματος Χριστοῦ τοῦ ἀληθινοῦ Κυρίου καὶ Θεοῦ γίγνεται. Epist. lib. II, 121; Migne, P. G., t. XCIX, col. 1397 A.

***) ὁ θεῖα καὶ ιερὰ κεφαλή, col. 1397 D.

†) Αὐτὸς δὲ, ἡ θεῖα καὶ κορυφαῖα τῶν ιερῶν κεφαλῶν ἀκρότητες. Epist., II. 79. col. 1318 C.

††) Ὡ θεοτάτη τῶν ὅλων κεφαλῶν κεφαλή. Epist., I, 33, col. 1017 C.

Ecclesiam esse verticem Ecclesiarum Dei^{*}). Ad hunc vel illum ex his quinque patriarchis scribens, ait Theodorus se esse ipsius membrum, ratione scilicet mystici corporis Christi quem patriarchae repraesentant. „Membra tua sumus“, scribit ad Thomam Hierosolymitanum: „Quandoquidem fideles omnes corpus sunt Christi, et membra ex parte.“^{**})

Quodsi vero Studita illud corpus nuncupat quinivertex ecclesiasticum corpus, πενταρχόνυμον ἐκκλησιαστικὸν σῶμα^{***}), aut etiam quiniverticem potestatem Ecclesia e, πενταρχόνυμον κοάτος τῆς Ἐκκλησίας[†]), non ideo putandum est eum considerare Ecclesiam ut quamdam oligarchicam societatem. Illae enim expressiones, sicut et praecedentes, nihil aliud significant in operibus Studitae, meo saltem iudicio, nisi unitatem catholicitudinemque corporis Christi quod est ecclesia. Hoc facile demonstratur ex ipsis Theodori scriptis. Si enim, exempli causa, in epistulis ad Orientales patriarchas, notioni corporis mystici insistit, ratio est se exhortari velle alias Ecclesias ad compatiendum malis Ecclesiae Constantinopolitanae. „Conveniebat sublimium medium antistites... fraterno animo commoveri, manum pro veritate certantibus compatendo porrigure. Si quid enim, ait, patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra; sive gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra; quia nimis caput est totius ecclesiastici corporis Christus, verus Dominus ac Deus noster“^{‡‡}).

Haec elocutio autem „quinivertex corpus Ecclesiae“ vel „quinivertex Ecclesiae potestas“ semper a Theodoro usurpatur cum agitur de Ecclesia Byzantina quae, sectando haeresim, seipsam avertit ab aliis Ecclesiis ideoque ab ipso corpore Christi. Dum enim iconophili omnes sunt „consentientes apostolicae et universalis Ecclesiae“, Ecclesia Byzantina, „segmentum haereticum cui sollempne est et ab aliis frequenter abscindi“ (αὕτη γὰρ ἡ Βυζαντιναὶ τυῆμα αἰσετικὸν ὡς εἴθισται αὐτῇ πολλαχῶς τῶν ἀλλων ἀποστολικοῦ^{†††}), „Christo insultans, sancta proculcans, avertit seipsam a quini verticis corpore Ecclesiae“^{*†}). Ex quo apparent quinivertex corpus Ecclesiae idem dicere apostolicam et universalem Ecclesiam, nec quaestionem esse de patriarchali pentarchia sensu posteriorum Orientalium theologorum intellecta.

Ceterum Studitam nostrum aliquando modum in dicendo

^{*}) Σοὶ τῇ πρωτείσῃ γῆμῶν ἀποστολικῇ καταλήγει. Epist., I, 34, col. 1025 D.

^{**) Ἔνωθῆγαι τῇ γῆμῷ τῇ καρυφῇ τῶν Ἐκκλησῶν τοῦ Θεοῦ Πάντων. Epist., II, 74, col. 1309 C.}

^{***)} Σοῦ ἔσμεν μέλη· ἐπειδὴ οἱ πάντες πιστοὶ σῶμα Χριστοῦ καὶ μέλη, ἐκ μέρους. Epist., II, 15, col. 1164 C.

^{†)} Epist., II, 63, 64, col. 1280 B, 1281 B.

^{††)} Epist., II, 129, col. 1417 C.

^{†††)} Epist., II, 121, col. 1396 D, 1397 A.

^{*†)} Epist., II, 8, col. 1132 C.

excessisse haud difficulter credam; ita, exempli gratia, cum ad Hierosolymitanum patriarcham haec scribit: »*Tu primus patriarcharum, licet quintus numereris. Σὺ πρῶτος πατριαρχῶν, καὶ πεντάζοις τῷ ἀριθμῷ.* Ubi enim episcopus animarum ac pontifex omnium natus est, et divina omnia operatus, et passus, et sepultus, ubi resurrexit et vixit et assumptus est, illic *suprema omnium procul dubio dignitas est, ἐκεῖ δηλονότι τὸ ὑπεραιών απάντων ἀξιωμα*“*). Quandam in his verbis assentatiunculam, sit venia verbo, videre nos sinit ipse contextus, in quo Theodorus addit: „*Sed de his hactenus, desiderio ac reverentia impulsus loqui ausus sum, τοσαῦτα πόθῳ καὶ τῷ μῷ τετόλμηται μοι λαλῆσαι.*“**) Huc adde epistulas Theodori ad quattuor Orientales patriarchas rarissimas fuisse, nempe ad Hierosolymitanum duo, ad ceteros autem unam tantummodo inter eius opera legi; sententiasque in illis expressas valde differre a sententiis quas tradit in epistulis ad Romanum Pontificem missis; immo talis esse generis, ut eadem omnino epistula missa fuerit ad Alexandrinum et ad Antiochenum patriarcham.

Ex his omnibus concludi potest theoriam pentarchiae a Theodoro usurpatam esse solummodo quasi quandam, ut ita dicam, concretam formulam paulinae ideae de mystico Christi corpore, ecclesiasticae unitatis simul et universalitatis, necnon fraternarum relationum quae inter quinque patriarchales Ecclesias esse debent, cum omnes unum corpus constituant, cuius caput Christus est.

Hoc autem non prohibet quominus Ecclesia sit etiam corpus sociale quod, ut tale, strictioribus vinculis copuletur atque in externam unitatem coalescat. Hanc unitatem organicam facit iuridica subjectio erga proprios pastores et praecipue erga Romanum Pontificem, Petri successorem, Christi Vicarium et supremum Ecclesiae visibile caput. Secundam illam considerationem, quamvis non hisce verbis expressa inveniatur in Theodori scriptis, non ideo tamen ab eius mente fuisse alienam demonstrant excerpta quae in lectione mea praecitata II^o Conventus Velehradensis legi possunt. In praesenti sufficiat unum recitare locum quo dicitur Byzantinam Ecclesiam, a quinivertice Ecclesiastico corpore per iconomachorum haeresim avulsam, Ecclesiae Romanae uniri debere et per eam omnibus aliis patriarchalibus Ecclesiis. „Quamvis nuper Ecclesia nostra (Byzantina scilicet) a quattuor patriarchis divulsa, nequidquam praevericata est. Sed nunc tempus acceptabile, domine Christi amantissime (Michaem imperatorem sic alloquitur Studita, anno 821), nunc dies salutis: ut reconciliemur nos Christo, ut uniamur nos vertice Eccle-

*) Διαφέρησα όσυτήν τού πεντακορύφου σύμβατος τῆς Ἐκκλησίας. Epist., II, 62, col. 1280 B.

**) Epist., II, 15, col. 1161 AB.

***) Ibid.

siarum Dei Romae, et per eam tribus patriarchis: ut unanimiter uno ore glorificemus Deum et Patrem Domini nostri Iesu Christi, cum Filio et Spiritu Sancto.“*)

Licet ergo corpus Christi mysticum in quinque praecipuos patriarchatus distinguatur, attamen Romanus Pontifex ceteris patriarchis certo certius superior est, non honore solum, sed etiam auctoritate et iurisdictione.

Chalcedone.

*S. Salaville,
Aug. ab. Ass.*

De Conceptione Immaculata B. Mariae Virginis apud Russos, saeculo XVII.

III. De Conceptione Immaculata apud Moscovitas.

In priore articulo¹⁾ ob oculos lectoris complura posuimus testimonia ex quibus liquet Academiam seu potius Scholam Ki-oviensem per totum saeculum decimum septimum Immaculatam Conceptionem Beatae Mariae Virginis ut doctrinam orthodoxam ex professo tradidisse. Probavimus etiam Bělorussos eamdem piam sententiam docuisse formulamque quamdam laudavimus, qua sodales alicuius confraternitatis sub titulo Conceptionis Immaculatae in dioecesi Polocensi fundatae Beatae Virgini sine labe Conceptae se dicabant. Apud Orthodoxos huius aetatis usu receptum est hanc fidem Malorussorum et Bělorussorum auctoritati occidentis latino-polonici tribuere; sed, ut diximus, haec ratio non est nisi vanum effugium; quod Moscovitarum de eadem re sententia considerata clarius apparebit.

Saeculo decimo septimo, Moscovitae, qui de sua orthodoxia byzantina gloriabantur bellumque continuum contra Polonus catholicos gerebant, omne quod latinum sonabat exsecrabantur. Diu antequam Graeci de rebaptizandis catholicis decrevissent Latinis ad Orthodoxiam conversis baptismi sacramentum repetere solebant; quem usum synodus Mosquensis anno millesimo sexcentesimo vicesimo habita auctoritate sua confirmavit. Putasne homines qui tantopere ab Occidente abhorrent ullam doctrinam novam inde profectam libenter amplecti potuisse? Si apud illos sententia de immunitate B. Mariae Virginis a peccato originali recepta erat, nonne iure concludemus hanc non de fonte latino eos hausisse, sed antiqua traditione accepisse?

Atqui litterarum monumentis evolutis comperimus haec duo:
1º. Ante correctos a Nicone patriarcha libros liturgicos (1653—1666),

*) Epist., II, 74, col. 1309 C. Νῦν ἡμέρα σωτηρίας, καταλλαγῆναι ἡμᾶς Χριστῷ..., ἐνωθῆναι ἡμᾶς τῇ κορυφῇ τῶν Ἐκκλησιῶν τοῦ Θεοῦ Πόλη, καὶ εἰς αὐτῆς τοῖς τρισὶ πατριάρχαις. ἵνα δύσιμη μαδὸν ἐν ἑνὶ στόματι δοξάζωμεν τὸν Θεόν καὶ Πατέρα τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, σὺν τῷ λίθῳ καὶ Πνεύματι ἀγίῳ.

¹⁾ Vide „Acta Academiae Velehradensis“, anno VII (1911) p. 3—15.

Moscovitae eandem ac Malorussi et Bělorussi de sanctitate originali Matris Dei sententiam tenebant. 2º A tempore Niconis, imprimis postquam ab administratione ecclesiae remotus est, Graeci novam suam opinionem de Beata Maria Virgine ab originali labe expiata, cum Verbum caro fieret, Moscoviae divulgare coeperunt.

a) De fide veterum Moscovitarum.

Fidem veterum Moscovitarum de Conceptione immaculata Beatae Mariae novimus imprimis ex doctrina, quam ad haec usque tempora Starověri seu Veteres Credentes, illi saltem qui popovcy vocantur, se profiteri gloriantur. Quam pertinaciter hi antiquis ritibus et disciplinis adhaereant nemo est qui ignoret. Omne novum, omnem Kainotomię, quam Graeci vocant, prorsus detestantur, et haec fuit causa cur ab Ecclesia niconiana discederent, quia patriarcha libros liturgicos emendare tentaverat. Hi igitur, si dogma de Conceptione. Immaculata credere deprehenduntur, certe aliunde illud non sunt mutuati. En autem quac leguntur in legibus monasterii Bělokřinicensis anno 1841 typis mandatis:

„De sanctissima Dei genetricē et semper Virgine Maria sic credimus: Illam Cherubim et Seraphim vere esse sanctiorem caelisque et omni creatura sublimiorem profitemur, Unum de Trinitate, Christum scilicet Deum nostrum, qui e caelis ad nos descendit et propter nostram salutem est incarnatus, secundum carnem genuisse, ipsamque non tantum nunc, cum gaudet beatitudine, puram esse et immaculatam, sed etiam ante partum, in partu et post partum semper virginem fuisse, et insuper Deum omnipotentem, qui verbo suo, verbo immaculato, caelum hoc corporeum creavit nitidum et omni contagioni impervium, aliquid etiam caelum animatum, purum et ab omni labe immune, Filio Unigenito, Verbo, Domicilium in terra praeparavisse, Dominam Nostram scilicet, omnibus benedictionibus cumulatam, Dei Matrem et semper virginem Mariam, quae a fonte puro, purgato et sanctificato ante suam conceptionem vitam duxit.

„Idcirco ipsa sola, Mater creatoris omnium ante omnes generationes praedestinata et a prophetis praedicta non solum nihil de originali labe contraxit, sed etiam semper pura et omni ex parte pulchra ut caelum permansit. De ipsa in Canto Canticorum Spiritus sanctus loquitur, cum dicit: „Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te (Cant. IV), et ulterius magna cum admiratione exclamat: Quae est ista quae ascendit sicut aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol (Cantic. VI, 9)¹⁾.

Hanc sententiam de Conceptione immaculata non ut opinionem veri similem propugnant Starověri, sed pro certo et neces-

¹⁾ *Subbotin*, Исторія такъ называемаго австрійскаго и бѣлокриницкаго священства, т. I: Учреждение раскольнической митрополіи въ бѣлокриницкомъ монастырѣ, Mosqua, 1874, р. XLII. *Gagrin*, op. cit., р. 29—31, 81—83.

sario dogmate habent, cum ecclesiam niconianam non esse veram Christi Ecclesiam probare intendunt, inde quod haec ecclesia privilegium mariale respuit argumentum sumunt. Starověrus quidam, Paulus nomine, in Historia ecclesiastica quam conscripsit et in alio opere quod inscribitur: Brevis collatio inter diversas sectas haereticas, quae Baptismum et ordinem valide administrant, Niconianis criminis vertit, quod Immaculatam Conceptionem negent:

„De Domina Nostra Dei Genetrice non orthodoxe sentiunt nisi ex quo Mater Filii Dei incarnati effecta est. Iuxta ipsos, ante Christi conceptionem, Maria fuit sicut una e ceteris puellis, habens in se, sicut omnes aliae feminae, originale peccatum, a quo tunc demum mundata est, cum Archangelus eam salutarit. Haec doctrina in illorum libro qui dicitur Skrižal exprimitur. Talia autem effuentes Dei genetricis famam laedunt, dum labe originali infectam illam dicunt, perinde ac si Deo vires defuisserent ad sibi efformandum in terra caelum animatum ab omni labe immune.“¹⁾

N. Subbotin, illustris ille historiae Raskolis scriptor, hunc locum Starověri auctoris explicat his verbis:

„Dum doctrinam orthodoxam impugnat Paulus, etiam hoc loco, recens dogma catholicum de Conceptione Immaculata Beatae Virginis, quod magna cum diligentia in aliis suis operibus explicat, omnino se amplecti profitetur²⁾.

Russico scriptori satis est agnoscere Starověros cum catholicis de sanctitate originali Matris Dei plene consentire, nec audet dicere illud quod C. Goluběv et alii ad explicandam fidem Malorussorum et Bělorussorum proclamant, illos scilicet polonicum influxum passos esse. Et revera, ut diximus, sententia huiusmodi omni probabilitate destituta statim appareret, nec ulla veri specie indui posset. Mirum est autem A. Lebedev, qui ante triginta annos perlóngam thesim de Conceptione Immaculata composuit, alto silentio doctrinam Starověrorum premere quamvis bene eam noverit ex opusculo P. Gagarini³⁾. Huius silentii causa est quod fides Veterum Credentium explicari non potest modo qui ab Orthodoxis probari possit.

Aliud indicium fidei antiquae Moscovitarum invenimus in libro „Žezl pravlenija“, quem scripsit Simeon Polotskij. Hunc librum approbavit synodus magna Mosquensis anno 1667 habita, cui interfuerunt duo patriarchae graeci. Cum Ioachimus patriarcha Mosquensis Varłamo Jasinskij scripsisset, ut illum moneret de delendo loco in Četii Minei Demetrii Tuptalo contento in quo Conceptionem Immaculatam scriptor diserte profitebatur⁴⁾ Demetrius ipse suam sententiam contra patriarcham propugnavit et